testar. Aquí el individuo queda anulado por com­
pleto. Es un gusano, un parásito. La sociedad lo so­
porta como una de sus inevitables llagas.

Quinientos sesenta y dos días. No se puede evi­
tar contarlos. También sé los que me faltan para 
salir: ocho mil setenta y ocho, 8.078. Sin contar los 
años bisiestos. Haciendo un simple cómputo mate­
mático.

Te escribo todas estas cosas como si de verdad 
fueras a leerlas. Como si por un mágico poder mi 
carta lograra salir de la cárcel y llegar a tu casa 
en San Juan del Alba. Ese pueblo en el que desem­